

Đồng Xuân, ngày tháng 11 năm 2023

Số: /BC-HĐPH

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Đồng Xuân

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-HĐPH ngày 17/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh. UBND huyện Đồng Xuân báo cáo kết quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 27/3/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và một số văn bản triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện¹.

Chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện (cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện) phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Kết quả kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; công tác chỉ đạo của Hội đồng phối hợp

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012, UBND huyện đã chỉ đạo kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đồng Xuân² theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ Tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; đáp ứng được yêu cầu công việc, đảm bảo về số lượng và chất lượng. Hiện nay, Hội đồng PHPBGDPL huyện có 28 người; ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện³.

¹ Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện xây dựng; Kế hoạch số 48/KH-HĐ ngày 28/02/2023 về tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, Luật Lâm nghiệp năm 2023; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 21/3/2023 thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân giai đoạn 2023 - 2030” năm 2023 trên địa bàn; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 21/3/2023 về triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2023 trên địa bàn.

² Quyết định số 920/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 của UBND huyện về kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đồng Xuân; Quyết định số 1482/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 về việc thay đổi thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đồng Xuân.

³ Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của UBND huyện về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đồng Xuân.

2. Kết quả kiện toàn đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; những người được mời tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ sở)

Chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện (cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành kiện báo cáo viên pháp luật cấp huyện theo hướng dẫn Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 của Bộ Tư pháp quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật (Quyết định số 4273/QĐ-UBND ngày 29/10/2021 của UBND huyện về việc công nhận báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 26 báo cáo viên pháp luật); UBND các xã, thị trấn đã kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật, hiện nay cấp xã có 158 tuyên truyền viên.

3. Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

3.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 42/KH-HĐPH ngày 17/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh

UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 27/3/2023 của UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện như: Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, bám sát nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; tập trung vào các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2022 và năm 2023; tuyên truyền về cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính. Thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ tại theo kế hoạch; phát huy vai trò của ngành Tư pháp cũng như các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội.

3.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương

3.2.1. Nội dung, hình thức, đối tượng được tuyên truyền

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; tăng cường tuyên truyền các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành hoặc thông qua năm 2022 và năm 2023 liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực: Cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ...

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền miệng, Hội nghị, tuyên truyền lưu động, tuyên truyền trực quang, hệ thống truyền thanh cơ sở, thông qua các hoạt

động: Giáo dục pháp luật trong nhà trường, tủ sách pháp luật, tư vấn pháp luật, hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Đối tượng được tuyên truyền: Cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Tài liệu tuyên truyền, phổ biến các lĩnh vực pháp luật, phim ảnh, video; tờ rơi, tờ gấp ...

3.2.2. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- *Phòng Tư pháp*: Trong năm 2023 đã tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, Luật Lâm nghiệp năm 2023 tại UBND các xã: Xuân Quang 1, Xuân Quang 2, Xuân Lãn, Đa Lộc và Phú Mỹ (từ ngày 6/7/2023 đến ngày 14/7/2023), có khoảng 430 lượt người tham dự là cán bộ, công chức làm công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật và nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, qua đợt tuyên truyền đã bổ sung kiến thức pháp luật về đất đai, về quản lý và bảo vệ rừng cho cán bộ, nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân; hạn chế tình hình vi phạm pháp luật về đất đai và quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; mở 01 tập huấn, bồi dưỡng kiến thức công tác thi hành án pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 cho 86 cán bộ, công chức làm nhiệm vụ xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn; phối hợp với Phòng Dân tộc huyện tuyên truyền Luật Hôn nhân và gia đình cho các đối tượng là người đồng bào dân tộc thiểu số tại các xã: Xuân Lãn, Đa Lộc, Xuân Quang 1, và xã Phú Mỹ; phối hợp với xã Xuân Quang 1 tuyên truyền Luật Hôn nhân và gia đình tại xã; tiếp tục triển khai tốt công tác hòa giải ở cơ sở nhằm góp phần hạn chế khiếu kiện, khiếu nại trong nhân dân; phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thành công 01 Hội nghị tuyên truyền pháp luật đợt 1 năm 2023 cho các báo cáo viên pháp luật của huyện và tuyên truyền viên pháp luật của xã, thị trấn (có 100 người tham dự); Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 (có 86 người tham dự).

- *Ban Tuyên giáo Huyện ủy*: Công tác quán triệt, tuyên truyền nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng được tập trung triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức được 19 Hội nghị, có hơn 70 văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện được phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện có khoảng 3.200 lượt người tham gia hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm, sự kiện quan trọng trong năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028; Chỉ thị số 16-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2023-2028; tuyên truyền công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và chính sách hậu phương quân đội năm 2023; tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi); tuyên truyền, hưởng ứng Giải thưởng toàn quốc về thông tin đối ngoại lần thứ IX; định hướng tuyên truyền về nội dung tác phẩm “*Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc

về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII - năm 2023; tiếp tục tuyên truyền, hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Ba năm 2023; Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023; Cuộc thi tác phẩm báo chí về đề tài “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022 - 2025; tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khoá XIII; kết quả Kỳ họp thứ 5, 6 Quốc hội khoá XV; tuyên truyền kết quả các hoạt động đối ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trong thời gian gần đây; tăng cường công tác tuyên truyền Hội thi “Cán bộ làm công tác dân vận khéo” huyện Đồng Xuân lần thứ IV - năm 2023...

- Công an huyện:

+ Tổ chức quán triệt, phổ biến cho CBCS nội dung Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật của ngành Công an nhân dân; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

+ Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong các trường học, cụm dân cư, nhất là các thôn đông đồng bào DTTS, ở xa trung tâm huyện, đối tượng thanh thiếu niên với nội dung đa dạng trên các lĩnh vực phòng chống tội phạm (PCTP), phòng chống ma túy (PCMT), trật tự an toàn giao thông (TTATGT)..., kết quả tuyên truyền, phổ biến đã làm chuyển biến tích cực nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong nhân dân, góp phần giảm tình hình tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo ổn định ANTT địa phương, cụ thể như sau: Phối hợp Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện viết 11 bài tuyên truyền gửi Đài truyền thanh huyện vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; làm thủ tục cấp thẻ căn cước công dân; tổ chức 15 lượt tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa kết hợp phát 5.000 tờ rơi cho 5.595 lượt cán bộ, giáo viên và học sinh 14 trường THCS trên địa bàn huyện. Tổ chức vận động ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT đối với 150 cá nhân, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, 36 chủ ga ra ô tô và nhà hàng trên địa bàn huyện; tổ chức 02 lượt tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Đã chủ động phối kết hợp với các cơ quan, ban ngành, địa phương tổ chức các buổi tuyên truyền về an toàn giao thông, an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước... trong nhà trường góp, phần làm cho học sinh tự ý thức được trách nhiệm và hành vi hành động của mình; thực hiện lồng ghép thông qua các cuộc họp hội đồng sư phạm nhà trường, tích hợp nội dung giáo dục pháp luật vào chương trình giảng dạy trong bộ môn đạo đức ở cấp tiểu học, môn giáo dục công dân ở cấp THCS; thông qua các tiết sinh hoạt dưới cờ, các buổi sinh hoạt ngoại khóa, các hoạt động ngoài giờ lên lớp; đặc biệt các trường đề cao công tác phối hợp với Hội cha mẹ học sinh để tuyên truyền nhắc nhở con em mình.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện: Tuyên truyền những kết quả nổi bật, các phong trào thi

đưa yêu nước, công tác triển khai các biện pháp phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, tuyên truyền thực hiện các nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, thường xuyên tuyên truyền tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tại địa phương, các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; quốc phòng và an ninh; công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống tội phạm; dân chủ ở cơ sở; dịch bệnh, thiên tai; phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường. Thực hiện hơn 1.300 bài viết, tin tuyên truyền trên các hệ thống Đài truyền thanh – Truyền hình huyện; Có gần 400 tin, phóng sự cộng tác với Đài tỉnh; lồng ghép 35 lượt tuyên truyền, phổ biến giáo dục về truyền thống yêu nước, lịch sử vẻ vang, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức tự lực tự cường đối với thế hệ trẻ (như ngành giáo dục, Huyện đoàn, Công an, Hội cựu chiến binh, Trung tâm chính trị...) khi các đoàn đến viếng thăm và tham quan các di tích lịch sử gắn với các cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc và các danh thắng trên địa bàn huyện, đặc biệt là di tích lịch sử Phan Luru Thanh – nơi thành lập Chi bộ Đảng Cộng sản đầu tiên ở tỉnh Phú Yên; xây dựng các chuyên mục như: “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Thuế”; “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2023”; “Quốc Phòng Toàn Dân” Chuyên mục “Cải cách hành chính năm 2023”, “Chuyển đổi số”, “Tuyên truyền giải quyết việc làm vùng đồng bào dân tộc thiểu số”, “Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”. Các chương trình tuyên truyền luôn gắn với định hướng công tác tuyên truyền hàng tháng, hàng quý của Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- *Trung tâm Y tế huyện*: Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các buổi Hội nghị, giao ban chung toàn Trung tâm Y tế theo các nội dung kế hoạch triển khai, thành phần là toàn thể CBVC trong đơn vị các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực về Y tế các chế độ chính sách, các quy định trong lĩnh vực y tế gắn liền với các quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- *Hạt Kiểm lâm huyện*: Phối hợp với các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, phát triển rừng bằng hình thức trực tiếp được 23 lượt /1.140 người tham dự; ký cam kết bảo vệ rừng, phòng chống chữa cháy rừng 44 đối tượng; cấp phát 180 tờ Poster tuyên truyền tại các xã Phú Mỹ, Xuân Quang 1 và Đa Lộc; xây dựng “*Tủ sách pháp luật*” đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của cán bộ và người lao động trong đơn vị.

- *Liên đoàn Lao động huyện*: Tổ chức lớp tập huấn truyền thông tuyên truyền giáo dục chuyển đổi hành vi về dân số cho cán bộ, đoàn viên và người lao động năm 2023 với hơn 80 đoàn viên tham gia.

- *Hội Nông dân huyện*: Thông qua các đợt sinh hoạt chuyên đề của các chi, tổ Hội, các buổi họp giao ban, hội nghị, các cấp Hội đã lồng ghép tuyên truyền về Hiến pháp, Luật đất đai, Luật hôn nhân và gia đình, Luật hòa giải cơ sở... đến hội viên, nông dân; kết quả tổ chức được 18 buổi, có 610 lượt người tham dự; thường

xuyên vận động hội viên, nông dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy ước thôn, quy ước bảo vệ rừng.

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện*: Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; luật bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, luật Hôn nhân và gia đình; tuyên truyền phòng, chống ma túy, phòng, chống bạo lực gia đình; hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam, ... có 12.124 lượt chị tham gia, đạt 100%. Phong trào thi đua “Phụ nữ Đồng Xuân phát triển toàn diện”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam” gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2023, 2 khâu đột phá và các nhiệm vụ thường xuyên trong hệ thống Hội đến với cán bộ, hội viên, phụ nữ. Chú trọng tuyên truyền các chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026... Phối hợp với Sở Tư pháp, Hội LHPN tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho phụ nữ cơ sở năm 2023 tại xã Xuân Quang 3; tuyên truyền, phổ biến giáo dục hành động thực hiện ATGT năm 2023 tại Thị trấn La Hai, ... có 100 cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia.

- *Hội cựu chiến binh huyện*: Thường xuyên chỉ đạo cho các tổ chức cơ sở Hội hàng tháng gắn với các buổi sinh hoạt tổ chức tuyên truyền trong hội viên và nhân dân biết về âm mưu "diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch, nhất là trên các lĩnh vực văn hóa, tư tưởng. Thường xuyên thông báo các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để hội viên và nhân dân biết, cảnh giác, chủ động phòng ngừa. Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống, đến ANTT như; Luật Dân sự, Luật lao động, Luật đất đai, Hôn nhân và gia đình, các chính sách về tôn giáo, dân tộc của Đảng và nhà nước, các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nghị định, Chỉ thị của Chính phủ trên lĩnh vực ANTT có 14 đợt với 1.679 lượt hội viên tham gia.

- *Huyện đoàn*: Tổ chức hơn 30 đợt tuyên truyền (lồng ghép vào các hoạt động, chương trình thực hiện của Huyện Đoàn) phổ biến giáo dục pháp luật cho gần 2.500 lượt đoàn viên, thanh niên, người dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Thành lập các tổ công nghệ số cộng đồng ở các xã, thị trấn phối hợp cùng MTTQ các đoàn thể, ngành chức năng, nhất là Công an cùng cấp tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên và nhân dân về Đề án 06 với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng; xây dựng nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng tuyên truyền. Tổ chức lấy ý kiến đối với 05 dự án Luật: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

- UBND các xã, thị trấn đồng bộ triển khai thực hiện có hiệu quả công tác truyền truyền, phổ biến các quy định của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Lâm nghiệp, Luật Đất đai, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, pháp luật về trật tự xã hội, an toàn giao thông nhằm nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật ở địa phương.

4. Kết quả triển khai công tác hòa giải ở cơ sở

Trong năm 2023, các Tổ hòa giải ở thôn, khu phố của các xã, thị trấn đã tiếp nhận hòa giải 200 vụ việc. Trong đó, hòa giải thành là 158, hòa giải không thành 40 vụ, số vụ việc chưa giải quyết xong 02, tổng kinh phí hỗ trợ 19.600.000đ.

Về đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ về hòa giải ở cơ sở: Mỗi xã, thị trấn đều phân công nhiệm vụ cho 01 lãnh đạo UBND và 01 công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện công tác quản lý nhà nước về hòa giải. Trên địa bàn huyện có 51 Tổ hòa giải, 364 thành viên là Hòa giải viên cơ sở.

5. Kết quả triển khai công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

Kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật của huyện (Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật của huyện); tổ chức họp xét, đánh giá các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; kết quả có 11/11 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Quyết định số 296/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện về công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022). Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch triển khai công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện.

6. Triển khai "Ngày pháp luật" nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp các cơ quan ban, ngành huyện tổ chức hưởng ứng "Ngày pháp luật" năm 2023 với nhiều hình thức. Xây dựng khẩu hiệu tuyên truyền: "*Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam*" đặt tại Trung tâm chính trị huyện và UBND huyện. Các cơ quan ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn hưởng ứng "Ngày pháp luật" năm 2023 bằng các khẩu hiệu có ý nghĩa thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

7. Kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- UBND huyện đã phân bổ cho Hội đồng phối hợp, phổ biến pháp luật 20.000.000đ.

- Về kinh phí của cấp xã được quan tâm và tạo điều kiện, phân bổ kinh phí cho hoạt động PBGDPL tại địa phương. Tuy nhiên, vẫn còn một số xã khó khăn về bố trí kinh phí, không đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL trong tình hình hiện nay.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

- Nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng về vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL đã được nâng lên; nhiều cấp ủy, tổ chức đảng đã coi công tác PBGDPL là một bộ phận của công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; thường xuyên quan tâm đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, các đoàn thể và các doanh nghiệp trong việc xây dựng và tổ chức các hoạt động tuyên truyền. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên đã có nhiều cố gắng, tích cực chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan nhà nước triển khai công tác tuyên truyền, PBGDPL bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với đặc thù của ngành, địa phương cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân.

- Công tác PBGDPL đã góp phần nâng cao hiểu biết và nhận thức tuân thủ của các cấp ủy, các ngành về vai trò, tầm quan trọng của công tác PBGDPL; tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL; đảm bảo quyền được thông tin pháp luật, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân, đóng góp quan trọng vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ở địa phương và tăng cường quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật. Thể chế, chính sách, các văn bản hướng dẫn thi hành, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện được ban hành kịp thời, đầy đủ. Nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL được đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm, cơ bản phù hợp với từng đối tượng.

2. Tồn tại, hạn chế

- Điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí ngân sách phân bổ cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn chưa đáp ứng được yêu cầu, nhất là ở các xã, thị trấn dẫn đến chưa thực hiện được các hoạt động tuyên truyền rộng khắp, chưa có chiều sâu trên tất cả các lĩnh vực.

- Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật đều hoạt động kiêm nhiệm, do vậy ít có điều kiện thời gian để thực hiện tốt hoạt động này.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương cơ sở chưa chủ động hoặc chậm trễ trong xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động công tác PBGDPL theo kế hoạch đã ban hành, nội dung tuyên truyền chưa sâu, còn mang tính hình thức.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải còn chưa được thường xuyên. Công tác sơ kết, tổng kết, khen thưởng các cá nhân, điển hình có thành tích trong công tác hòa giải chưa được tổ chức.

- Công tác tự chấm điểm, đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu xác định mức đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở một số xã, thị trấn chưa thực sự quan tâm, việc thực hiện một số tiêu chí về tiếp cận pháp luật còn chưa đảm bảo, chưa phản ánh đúng thực chất thực tiễn của địa phương.

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương như máy vi tính... chủ yếu là sử dụng từ thiết bị phục vụ công tác chuyên môn hiện có. Riêng tại Phòng Tư pháp chưa được trang bị kinh phí mua sắm loa kéo di động và máy chiếu để phục vụ các đợt phổ biến, giáo

đục pháp luật cho nhân dân ở các địa bàn dân cư, nơi hội trường ở cơ sở chưa có trang bị thiết bị âm thanh, máy chiếu...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục rà soát, củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL để phù hợp với quy định và tình hình thực tế địa phương.

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn.

3. Tiếp tục thực hiện các Chương trình, Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn; duy trì tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” cho cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, trọng tâm là người dân ở vùng dân tộc thiểu số; người lao động trong các doanh nghiệp; nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; ...

5. Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả PBGDPL trong nhà trường và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, trọng tâm là đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật và giáo dục công dân theo hướng tiên tiến, hiện đại, phù hợp.

6. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; nâng cao năng lực, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức pháp luật mới và kỹ năng, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, nghiệp vụ hòa giải gắn với quản lý, sử dụng có hiệu quả đội ngũ này trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn của Hội đồng phối hợp, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Đồng Xuân./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH, TP.

**TM. HỘI ĐỒNG PHHPGDPL HUYỆN
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Quốc Huy**